
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

DETERMINAZIONE n. 153 / 2022

OGGETTO:  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1 
POSTO  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO - CAT. GIURIDICA D - POSIZIONE ECONOMICA 
D1  -  PROFILO  NATURALISTA  -  AMMISSIONE  CON  RISERVA  DEI 
CANDIDATI

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione 
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la 
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “Il Direttore 
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile”;

RICHIAMATO l’art.  25 dello  Statuto:  “Il  Direttore:…..-  esercita  poteri  di  gestione 
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla  
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del  
Responsabile del Servizio contabile”;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato 
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e 
la biodiversità Romagna per il  periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, come prorogato 
fino al 31/12/2022 con deliberazione n. 1 del 17/1/2022;

DATO ATTO che l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna svolge le 
proprie funzioni mediante avvalimento di tutte le strutture tecniche, amministrative e 
contabili dell’Unione della Romagna Faentina, in ragione di apposita convenzione di 
collaborazione  a  valere  per  il  triennio  2021/2023,  restando  ferma  la  competenza 
esclusiva del Direttore dell’Ente di gestione all’emanazione di tutti i provvedimenti a 
rilevanza esterna, ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L.R. 24/2011 e dell’art. 25, 
comma 1, dello Statuto dell’Ente medesimo;

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo;

ACCERTATA la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;

VISTO che il Responsabile del presente procedimento dichiara l’assenza di conflitto di 
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  241/1990  introdotto  dalla  Legge  190/2012 
(anticorruzione);

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

1 art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

2 art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Vista  la deliberazione del Comitato Esecutivo n.  39  del  26/07/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell'Ente di gestione per i 
parchi e la biodiversità Romagna 2023-2025;

Visto il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Viste le proprie determinazioni:
 n. 131 DEL 2/09/2022 DEL ad oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER N. 1 POSTO A 

TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  –  profilo 
naturalista CAT. GIURIDICA D  - APPROVAZIONE BANDO ”;

 n. 150 del 12/10/2022 ad oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER N. 1 POSTO A 
TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO  – 
PROFILO  NATURALISTA  CAT.  GIURIDICA  D  -  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
ESAMINATRICE”;

Considerato che con il bando di concorso prot. 2112 del 2/09/2022, si è provveduto 
ad avviare la procedura di cui sopra e che il termine di presentazione delle domande 
era fissato per il giorno 02/10/2022 alle ore 13.00 – posticipato al 3/10/2022 alle ore 
ore  13.00  per  il  principio  giuridico  che  una  scadenza  in  un  giorno  festivo  viene 
prorogata al giorno feriale successivo;

Tenuto  conto  che  l'art.  4  del  bando  prevede  che  la  domanda  dovesse  essere 
presentata esclusivamente tramite pec utilizzando i modelli messi a disposizione sul 
sito dell’Ente e che l’art. 8 del bando di concorso prevede che:

 tutti i candidati la cui domanda è pervenuta nei termini con la modalità prevista 
dall’art.  4  sopra  citato,  sono  ammessi  con  riserva  alle  prove  in  quanto 

copia informatica per consultazione



l’istruttoria  delle  domande  pervenute,  la  regolarizzazione  di  quelle  che 
presentano irregolarità  sanabili  e  l’ammissione  definitiva  dei  candidati  viene 
effettuata prima dell'approvazione della graduatoria definitiva, limitatamente ai 
candidati che avranno superato le prove risultando idonei;

 che  l'Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Romagna  si  riserva 
comunque la facoltà di disporre, in ogni momento, l'esclusione dal concorso per 
difetto dei requisiti prescritti.

Preso atto che sul portale web dedicato ai bandi di concorso dell’Ente di Gestione per 
i Parchi e la Biodiversità Romagna sono pervenute 31 domande on-line di ammissione 
al concorso, presentate con la modalità e nei termini previsti dal bando;

Ritenuto di  rinviare  il  completamento  dell’istruttoria  delle  domande pervenute,  la 
regolarizzazione di quelle che presentano irregolarità sanabili e l’ammissione definitiva 
dei  candidati  ad  un  momento  successivo,  prima  dell'approvazione  definitiva  della 
graduatoria, limitatamente ai candidati che avranno superato le prove del concorso 
risultando idonei;

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Visto che  il  Direttore,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la 
sottoscrizione del presente atto, attesta l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-
bis della Legge n. 241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1 PRENDERE ATTO che i candidati che hanno presentato domanda nei termini 
per la  partecipazione al concorso  pubblico per esami per n. 1 posto a tempo 
pieno  ed  indeterminato  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Cat  D  -  posizione 
economica D/1 - profilo Naturalista – sono n. 31;

2 AMMETTERE con riserva alla partecipazione al concorso numero 31 candidati 
identificati dal numero di protocollo della domanda di partecipazione, come da 
elenco allegato alla presente sotto la lettera “A”;

3 TRASMETTERE il presente atto alla Commissione esaminatrice;

4 DARE ATTO che i  candidati  ammessi  al  concorso possono essere esclusi  in 
qualsiasi momento, con provvedimento motivato, a seguito della verifica della 
mancanza dei requisiti previsti dall'articolo 8 del bando di concorso;

5 DARE ATTO che il completamento dell’istruttoria delle domande pervenute, la 
regolarizzazione di quelle che presentano irregolarità sanabili  e l’ammissione 
definitiva  dei  candidati  verrà  effettuata  prima  dell'approvazione  della 
graduatoria definitiva, limitatamente ai candidati che avranno superato le prove 
del concorso risultando idonei;

6 DARE ATTO che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

7 DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

copia informatica per consultazione



   8. DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione
        da parte del dirigente del settore.

Lì, 13/10/2022 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  N.  1  POSTO  A  TEMPO  PIENO  ED 
INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO  –  PROFILO 
NATURALISTA CAT. GIURIDICA D -  POSIZIONE ECONOMICA D1  -  

ELENCO CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA
IDENTIFICATI DAL NUMERO DI PROTOCOLLO* DELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE

NUMERO PROTOCOLLO

2160
2174
2234
2235
2269
2272
2287
2290
2291
2292
2329
2330
2339
2341
2342
2343
2344
2345

copia informatica per consultazione



2346
2347
2348
2349
2350
2351

2352 - 2353

2354
2355

2356 - 2357

2358
2370
2371

*(Il  numero di protocollo è indicato nella ricevuta di presentazione della domanda di concorso, visualizzabile nella  
pagina principale del portale dei concorsi dell’Unione della Romagna Faentina alla voce  “le mie domande presentate”.)

copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

PROPOSTA  n. 376 / 2022

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. 
GIURIDICA D - POSIZIONE ECONOMICA D1 - PROFILO NATURALISTA - AMMISSIONE 
CON RISERVA DEI CANDIDATI

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 13/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


